
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1365  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  348 DEL 25/11/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO BANCHINE PER MIGLIORARE LA 

SICUREZZA DELLE OPERAZIONI DI SBARCO O CARICO, REALIZZAZIONE 

DI IMPIANTI PER LA FORNITURA DI ACQUA; REALIZZAZIONE DI 

ABBATTITORE DI TEMPERATURA ECC.  - FEP 2006-2013 ASSE III MISURA 

3.3.              CONCESSIONE PROROGA ULTIMAZIONE LAVORI .   C.P.U.: 

C58D14000010009.  CIG 5964292176. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO BANCHINE PER MIGLIORARE LA 

SICUREZZA DELLE OPERAZIONI DI SBARCO O CARICO, REALIZZAZIONE 

DI IMPIANTI PER LA FORNITURA DI ACQUA; REALIZZAZIONE DI 

ABBATTITORE DI TEMPERATURA ECC.  - FEP 2006-2013 ASSE III MISURA 

3.3.               

                     CONCESSIONE PROROGA ULTIMAZIONE LAVORI.    

                     C.P.U.: C58D14000010009.  CIG 5964292176. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1794 del 25/11/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1794 del 25/11/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE: 

 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 28/08/2014, fu approvato il progetto esecutivo 

denominato “Porti e luoghi di sbarco e ripari di pesca” per un importo complessivo di €. 1.204.911,40; 

• con il medesimo provvedimento si dava atto che l'importo relativo all'IVA, pari ad €. 217.279,11, previsto 

nel quadro economico di progetto, non essendo ammissibile a finanziamento regionale, era a carico del bilancio 

comunale e che pertanto la spesa complessiva di €.1.204.911,40 era finanziata per €. 987.632,36 con fondi FEP 

e per €. 217.279,11 con fondi comunale; 

• Con determinazione dirigenziale n. 1031 generale (numero settoriale 245 del 17.10.2014) del settore 

LL.PP. fu indetta procedura aperta, ai sensi dell'art. 54 e 55 del D.Lgs. n. 163/06, esperita in modalità telematica 

sulla piattaforma Empulia, soggetto aggregatore Regionale e si approvava contestualmente il bando di gara, con 

relativa modulistica; 

• Con determinazione dirigenziale Settore LL.PP. n. 42, generale n. 202, del 05.03.2015 si approvava il 

verbale di gara e si aggiudicavano i lavori di che trattasi alla ditta MASELLIS S.u.r.l. da Sannicandro da Bari, 

che aveva offerto il prezzo complessivo ed incondizionato di €. 381.293,03 corrispondente ad un ribasso del 

31,887% sull’importo a base d’asta, oltre €. 70.995,86 per oneri della sicurezza ed €. 251.203,04 per oneri della 

manodopera non soggetta a ribasso oltre iva come per legge; 

• in data 09.04.2015 fu sottoscritto il verbale di consegna ed inizio dei lavori in via d’urgenza; la cui 

ultimazione era prevista entro il 31.10.2015; 

• in data 23.04.2015 fu stipulato Contratto d’Appalto con repertorio n.8130 registrato in Bari in data 

07.05.2015 al n. 1/774 Atti Pubblici; 

• con nota pec assunta al n. 66853 di Prot. del 02/11/2015, la ditta Masellis S.u.r.l., esecutrice dei lavori in 

oggetto, ha avanzato richiesta per la concessione di una proroga di quaranta giorni (gg. 40) per il termine utile 

contrattuale ai sensi dell’art. 159 comma 8 del D.P.R. 207/2010; 

Considerato che il ritardo accumulato è dovuto al fermo di cantiere a seguito delle avverse condizioni atmosferiche 

caratterizzate da giornate di pioggia e alte temperature registrate nel mese di agosto/settembre, incompatibile con le 

opere a realizzare a cielo aperto senza alcuna protezione da pioggia e calura estiva per le maestranze impegnate in 

cantiere ; 

visto che il Responsabile del Procedimento arch. Lazzaro Pappagallo, ha espresso il parere favorevole sulla richiesta 

della ditta Masellis surl, ritenendo giustificati i motivi di ritardo nelle lavorazioni, per cui si concede alla ditta in 

oggetto una proroga dei tempi contrattuali di giorni 30 (trenta) per l'ultimazione dei lavori, a condizione che 

l'impresa non tragga motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali; 

vista la nota Regionale prot. 69826 del 13.11.2015 del settore Area Politiche per lo Sviluppo Rurale Servizio Caccia 

e Pesca, con la quale si esprime assenso alla proroga dell’ultimazione lavori alla data del 30.11.2015; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

- Visto il D.P.R. 207/2010; 

- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006; 



- Visto il D.L.vo n. 267/2000 

- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107 e 192 del T.U.E.L. DL.vo 

n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. Accogliere la richiesta di proroga inoltrata con nota 66853 del 02/11/2015 dalla ditta Masellis surl, e 

pertanto concedere una proroga di gg. 30 del termine contrattuale per l'ultimazione dei lavori di 

“ammodernamento banchine per migliorare la sicurezza delle operazioni di sbarco o carico, 

realizzazione di impianti per la fornitura di acqua; realizzazione di abbattitore di temperatura ecc”;  

2. Dare atto che il termine di ultimazione dei lavori in oggetto viene prorogato di gg. 30 (trenta) rispetto al 

termine fissato con il contratto di appalto per cui in virtù di tale concessione la data di ultimazione dei lavori è 

fissata per il giorno 30.11.2015.  

3. Confermare Responsabile del Procedimento Arch. Lazzaro Pappagallo dirigente Sett. LL.PP. 

 

 

-  il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e non contiene 

dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

1794

LAVORI DI AMMODERNAMENTO BANCHINE PER MIGLIORARE LA SICUREZZA DELLE
OPERAZIONI DI SBARCO O CARICO, REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER LA FORNITURA DI
ACQUA; REALIZZAZIONE DI ABBATTITORE DI TEMPERATURA ECC.  - FEP 2006-2013 ASSE III
MISURA 3.3.              CON

2015

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 348 Nr. adozione generale: 1365
25/11/2015Data adozione:

30/11/2015Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


